
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2318

DETERMINA
N. 2060 DEL 01/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rigon Bertilla

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI - IMPLEMENTAZIONE DELLA PIATTAFORMA WELFAREGOV PER LA GESTIONE  
DEL PROCEDIMENTO RELATIVO AL "BONUS ABBONAMENTI 2023" (CIG Z5A3C5077A).



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2318 
DETERMINA N. 2060 DEL 01/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - IMPLEMENTAZIONE DELLA PIATTAFORMA WELFAREGOV PER LA 
GESTIONE  DEL PROCEDIMENTO RELATIVO AL "BONUS ABBONAMENTI 2023" (CIG Z5A3C5077A).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che:

• con decisione di Giunta Comunale n. 221 del 26.07.2023, a seguito dell’aumento delle 
tariffe dei titoli di viaggio di S.V.T. in vigore dal 01.08.2023, è stato deciso un intervento per 
calmierare il costo degli abbonamenti annuali, a favore degli studenti e lavoratori, mediante 
l’erogazione di un bonus del valore di  50,00 per ciascun abbonamento sottoscritto;

• a tale fine con la delibera di Consiglio Comunale di assestamento generale di Bilancio, n. 
50 del 27.07.2023, è stato stanziato un apposito fondo di  euro 100.000,00 destinato 
all’erogazione del bonus di cui sopra;

Ravvisata la necessità di attivare un servizio per la gestione digitale di tale procedimento e per la 
presentazione online delle relative domande;

Ritenuto, pertanto,  di estendere l’utilizzo della piattaforma WelfareGOV della ditta Clesius srl, già 
in uso ai  Servizi Sociali,  come da determina n. 2603 del 03.12.2021, mediante l’implementazione 
e lo sviluppo di uno specifico modulo attraverso il quale raccogliere le istanze dei cittadini da 
presentare on line, in coerenza con gli obiettivi di snellimento dei procedimenti amministrativi e al 
diritto da parte dei cittadini ad interagire con la Pubblica Amministrazione utilizzando gli strumenti 
offerti dalle tecnologie ICT in alternativa alle modalità tradizionali basate su moduli cartacei;

Dato atto che, a tal fine, è stata interpellata la ditta Clesius srl che ha presentato una proposta,  
per una spesa complessiva di euro 1.300,00 + IVA, che prevede,:

• predisposizione modulo domanda online e integrazione all’interno del back office del 
Comune;

• implementazione del modello di calcolo
• implementazione della funzione di budget e graduatoria
• personalizzazione della reportistica SVT
• implementazione della funzione INPS PS-PSA.SINA (flusso SIUSS);



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2318 
DETERMINA N. 2060 DEL 01/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - IMPLEMENTAZIONE DELLA PIATTAFORMA WELFAREGOV PER LA 
GESTIONE  DEL PROCEDIMENTO RELATIVO AL "BONUS ABBONAMENTI 2023" (CIG Z5A3C5077A).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti possono 
procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00 mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, co.6, del D.lgs 36/2023 è comunque consentito derogare 
dall’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 
5.000,00;

Valutata la proposta progettuale della ditta Clesius e ritenutala congrua e corrispondente alle 
esigenze sopra descritte,

Considerato che l’operatore economico sopra citato è in possesso di idonea esperienza 
pregressa  per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come da documentazione agli atti;

Tenuto conto che, poiché il costo della fornitura è di importo inferiore a 5.000,00 euro, non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 come 
modificata dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018, n. 145;

Visto:
• che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L. 488/1999 aventi ad 
oggetto tipologie di servizi comparabili con quelli sopraindicati;
• il documento unico di regolarità contributiva (DURC) in atti, con esito regolare, relativo 
all’operatore sopra indicato;

Dato atto che:



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2318 
DETERMINA N. 2060 DEL 01/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - IMPLEMENTAZIONE DELLA PIATTAFORMA WELFAREGOV PER LA 
GESTIONE  DEL PROCEDIMENTO RELATIVO AL "BONUS ABBONAMENTI 2023" (CIG Z5A3C5077A).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• non si è proceduto alla redazione del DUVRI in quanto trattasi di prestazione avente natura 
prettamente intellettuale rientrante nel caso di esclusione di cui all’art. 26, comma 3 bis, del 
D. Lgs 81/2008;

• come previsto dall’art. 52, co.1, del Dgls 36/2023 è stata acquisita la dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso, da parte dell’operatore economico, dei 
requisiti di ordine generale;

• per l’affidamento del servizio di cui in oggetto è stato acquisito il  CIG Z5A3C5077A;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere all’acquisto della fornitura in oggetto mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 36/2023, all’Operatore 
Economico Clesius srl per l’importo complessivo di euro 1.300,00, IVA esclusa;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13  del 30 gennaio 2023 che approva il Bilancio 
di Previsione 2023/2025, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 47 del 1 marzo 2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023/2025 (PEG), e successive variazioni;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione” per il triennio 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
106 del 27.04.2023 (e successive variazioni) che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed 
operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2318 
DETERMINA N. 2060 DEL 01/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - IMPLEMENTAZIONE DELLA PIATTAFORMA WELFAREGOV PER LA 
GESTIONE  DEL PROCEDIMENTO RELATIVO AL "BONUS ABBONAMENTI 2023" (CIG Z5A3C5077A).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1)  di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa di euro 1.300,00, oltre all’IVA 
22%, per un totale di euro 1.586,00 (IVA inclusa)  per lo sviluppo e l’implementazione del servizio 
“bonus abbonamenti” all’interno della piattaforma WelfareGov, mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del Dlgs 36/023, alla ditta  Clesius srl con sede a Trento in v.le 
Verona 190/1 – P.IVA 01469702256, CIG Z5A3C5077A;

3) di impegnare la spesa di € 1.586,00 (IVA compresa) al Cap. n. 1325606 “INTERVENTI DI 
AGEVOLAZIONE TRASPORTI PUBBLICI – UNA TANTUM” del bilancio di previsione 2023/2025, 
dove esiste l’occorrente disponibilità:

8) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 

contabili;  

9) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2318 
DETERMINA N. 2060 DEL 01/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - IMPLEMENTAZIONE DELLA PIATTAFORMA WELFAREGOV PER LA 
GESTIONE  DEL PROCEDIMENTO RELATIVO AL "BONUS ABBONAMENTI 2023" (CIG Z5A3C5077A).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

10) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa ed entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 

successive modificazioni;

11) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e 

quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

12) di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale del comune di Vicenza, ai sensi dell’art. 23 del Dlgs 33/2013.

   
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2318 
DETERMINA N. 2060 DEL 01/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - IMPLEMENTAZIONE DELLA PIATTAFORMA WELFAREGOV PER LA 
GESTIONE  DEL PROCEDIMENTO RELATIVO AL "BONUS ABBONAMENTI 2023" (CIG Z5A3C5077A).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
01/09/2023 da Bertilla Rigon con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


